
 
 

 

Rettorato - Via Melissari – Feo di Vito, 3 - 89061 Reggio Calabria - fax (+39) 0965 332201 
 

 
  

Decreto n. 271 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario - (GU n. 10 del 14-1-2011 - 
S. O. n.11); 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 
emanato con Decreto Rettorale  n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale; 

VISTO  il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche in seno agli Organi 
Collegiali e di Governo dell’Ateneo, approvato con delibera del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del  23 
e 24 marzo 2010 ed emanato con D.R. n. 94 del 30 marzo 2010; 

VISTI    i DD.RR. n.n. 241–242-243 –244 –245–246 del 19.9.2012, con i quali sono stati costituiti  i 
seguenti Dipartimenti dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria: 
 Dipartimento di Agraria; 
 Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia; 
 Dipartimento di Architettura e Territorio; 
 Dipartimento di Patrimonio, Architettura, Urbanistica; 
 Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali; 
 Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, delle Infrastrutture e dell’Energia 

Sostenibile; 
CONSIDERATO che i decreti sopra citati prevedono l’attivazione dei nuovi Dipartimenti a 

decorrere dal 1° novembre 2012, attesi gli adempimenti per la costituzione degli 
organi di Dipartimento; 

VISTO il D.R. n. 255 del 19.09.2012 con il quale sono state indette le elezioni delle 
rappresentanze studentesche e del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario 
negli Organi statutari di Ateneo per il 25 ottobre 2012; 

CONSIDERATO che l’art. 66, comma 3, dello Statuto di Ateneo sopra citato prevede che, in 
prima applicazione, il Rettore emana il decreto che indice contemporaneamente le 
prime elezioni degli organi dei Dipartimenti […]; 

CONSIDERATO,altresì, che in prima applicazione e nelle more dell’approvazione  del 
Regolamento generale di ateneo, si applicano le norme contenute nell’art. 40 dello 
Statuto; 

VALUTATO ogni opportuno elemento: 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
1. Sono indette per il giorno 15 novembre 2012 le votazioni per le elezioni dei Direttori dei 
Dipartimenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

 
ART. 2 

1. L’elettorato passivo è riservato ai professori in regime di impegno a tempo pieno e per i 
quali non è previsto il collocamento a riposo nei tre anni successivi  all’elezione. 
 
 
2. Sarà eletto Direttore di Dipartimento il candidato che otterrà la maggioranza assoluta dei 
voti dei componenti del Consiglio  nelle prime due votazioni. Nel caso di mancata elezione, si  



 
 

 

Rettorato - Via Melissari – Feo di Vito, 3 - 89061 Reggio Calabria - fax (+39) 0965 332201 
 

ricorre al ballottaggio  fra i due candidati che hanno riportato il maggior numero dei voti 
nell’ultima votazione. Nel caso di parità di voti, viene eletto il più anziano in ruolo. 
3. Il Direttore viene nominato con decreto del Rettore, dura in carica tre anni accademici ed 
è immediatamente rieleggibile una sola volta. 

 
ART. 3 

1. I candidati alla carica di Direttore devono presentare la propria candidatura  sulla base di 
un curriculum e di un programma formalmente comunicati al Dipartimento. 
2. Le candidature, i curricula e i programmi  devono anche essere presentate presso la 
Direzione Amministrativa, tutti i giorni lavorativi dalle ore 9:00 alle ore 13:00, entro le ore 13:00 
del  15 ottobre  2012. La Direzione Amministrativa provvederà a darne ampia diffusione sul 
sito web di Ateneo. 
3. I voti espressi  in favore di un Professore che non abbia presentato, nel termine indicato, la 
candidatura, il curriculum e il programma, sono nulli. 

 
ART. 4 

1. E’ costituito un unico seggio elettorale composto da un professore ordinario, un professore 
associato e un ricercatore.  
2. Il professore ordinario assume le funzioni di presidente e individua il segretario tra i due 
componenti del seggio. 
 3. I componenti la Commissione del seggio elettorale sono: Prof. Francesco Carlo Morabito, 
Prof. Domenico Nicolò, Arch. Francesco Pastura  
4. I componenti supplenti della Commissione del seggio elettorale sono: Prof. Giovanni 
D’Amico, Prof. Giuseppe Barbaro, Arch. Consuelo Nava. 

 
ART. 5 

1. Le operazioni di voto  si svolgeranno dalle ore 9:00 alle ore 17:00 del 15 novembre 2012.  
2. Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo lo scadere del tempo 
previsto per lo svolgimento delle operazioni di voto. 
 

ART. 6 
1. Per quanto non contemplato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute 
nello Statuto, nel Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche di cui al 
D.R. n. 94 del 30 marzo 2010 in quanto compatibili con lo Statuto e non derogate dal 
presente decreto e alla normativa vigente in materia. 
 
Reggio Calabria lì 03/10/2012 
 
 
        IL RETTORE 
       Prof. Massimo Giovannini 
                                                                       
 
 


